
pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  99 DEL 28/01/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso pubblico n. 159110 del 27.10.2021 finalizzato al conferimento 
dell’incarico di direzione della struttura operativa complessa “Ortopedia e 
Traumatologia” – Presidio Ospedaliero Universitario S.M.M. di Udine: 
costituzione commissione di valutazione, presa d’atto istanze pervenute e 
ammissione candidati. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni  dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  99 del 28/01/2022 
 

Atto n. 99 del 28/01/2022  Pag. 2 di 8  

OGGETTO: Avviso pubblico n. 159110 del 27.10.2021 finalizzato al 
conferimento dell’incarico di direzione della struttura operativa complessa 
“Ortopedia e Traumatologia” – Presidio Ospedaliero Universitario S.M.M. di 
Udine: costituzione commissione di valutazione, presa d’atto istanze pervenute 
e ammissione candidati. 
 

RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 
421” e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.P.R. 10 dicembre 1997, n.484, “Regolamento recante la disposizione 
per la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria 
aziendale e dei requisiti per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il 
personale del servizio sanitario nazionale”; 

• il dettato normativo ex D.L. 13 settembre 2012, n.158 “Disposizioni 
urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello 
di tutela della salute”, convertito con modificazioni nella Legge 
n.189/2012; 

• la deliberazione di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia 28 marzo 2013, 
n. 513, avente ad oggetto “Approvazione del documento recante le 
direttive agli enti del servizio sanitario regionale per il conferimento di 
incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica - 
sanitaria nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 del D.L. 158/2012 
convertito nella L. 189/2012”, nell’integrazione di cui alla deliberazione di 
Giunta Regionale n.445 del 13.03.2015; 

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro della dirigenza dell’Area Sanità 
dd. 19.12.2019; 

 

PRESO ATTO che  

• con decreto del Direttore Generale n.964 del 10 settembre 2021 è stato 
indetto l’avviso pubblico – esitato nel bando prot. n. 159110 dd. 
27.10.2021 - finalizzato al conferimento dell’incarico quinquennale di 
direzione della Struttura Operativa Complessa “Ortopedia e 
Traumatologia” – Presidio Ospedaliero Universitario S.M.M. di Udine 
(profilo professionale: medici; disciplina: ortopedia e traumatologia); 

• tale procedura è stata pubblicata integralmente sul BUR Friuli Venezia 
Giulia n. 39 del 29 settembre 2021 e, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale – 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 85 del 26 ottobre 
2021; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  99 del 28/01/2022 
 

Atto n. 99 del 28/01/2022  Pag. 3 di 8  

• il termine finale per la presentazione delle domande di ammissione e 
della relativa documentazione è scaduto lo scorso 25 novembre 2021; 

 

AVUTA LETTURA del dettato normativo ex art.15, comma 7 bis, lett. a) del 
D.Lgs. n.502/1992 che definisce in ordine alla composizione della Commissione 
di valutazione per la procedura di cui trattasi: a) la selezione viene effettuata 
da una commissione composta dal direttore sanitario dell'azienda interessata e 
da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell'incarico da 
conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo 
costituito dall'insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa 
appartenenti ai ruoli regionali del Servizio sanitario nazionale. Qualora fossero 
sorteggiati tre direttori di struttura complessa della medesima regione ove ha 
sede l'azienda interessata alla copertura del posto, non si procede alla nomina 
del terzo sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad individuare almeno un 
componente della commissione direttore di struttura complessa in regione 
diversa da quella ove ha sede la predetta azienda. La commissione elegge un 
presidente tra i tre componenti sorteggiati; in caso di parità di voti è eletto il 
componente più' anziano. In caso di parità nelle deliberazioni della 
commissione prevale il voto del presidente”; 

 

ACCERTATO che 

• giusta la previsione di cui al bando di selezione, la Commissione preposta 
al sorteggio dei componenti la Commissione di valutazione si è riunita in 
data 10 dicembre 2021; 

• la stessa ha proceduto – redigendo apposito verbale di pari data, 
conservato in atti presso la SOC Gestione Risorse Umane - all’ estrazione 
dall’Elenco nazionale tenuto presso il Ministero della Salute dei 
nominativi di direttori di struttura complessa della disciplina a selezione 
di seguito riportati, quali componenti la Commissione di cui trattasi; 

• la medesima al fine di evitare la ripetizione del sorteggio nel caso di 
incompatibilità a svolgere la funzione da parte dei componenti sorteggiati 
ovvero di loro impossibilità a prendere parte ai lavori, ha sorteggiato 
ulteriori n.3 nominati oltre a quelli individuati (2° estratti); 

• il sorteggio ha determinato il seguente esito: 

 

 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  99 del 28/01/2022 
 

Atto n. 99 del 28/01/2022  Pag. 4 di 8  

componente 
n. 

estratto nominativo estratto 
azienda 

appartenenza/Regione 

1° Titolare: 116 MEMEO ANTONIO 

ASST 
SPEC.ORT.TRAUMATOLO
GICO G.PINI/CTO / 
LOMBARDIA 

2° Titolare: 101 CAROLI FABRIZIO 
ASST DI BERGAMO 
OVEST / LOMBARDIA 

3° Titolare: 219 LA GATTUTA CALOGERO 
A.O.R Villa Sofia Cervello 
/ SICILIA 

n. 1 Supplente 
del 1° Titolare: 

63 CORSO LUIGI 
FRIULI OCCIDENTALE / 
FRIULI V.G. 

n. 2 Supplente 
del 2° Titolare: 

190 CORINA GIANFRANCO 
AZIENDA-USL BR / 
PUGLIA 

n. 3 Supplente 
del 3° Titolare: 

221 LONGO GIANFRANCO 
A.O. per l'Emergenza 
Cannizzaro / SICILIA 

Riserva 
Supplente n. 1: 

200 CARA LUCIANO 
AZIENDA PER LA TUTELA 
DELLA SALUTE / 
SARDEGNA 

Riserva 
Supplente n. 2: 

261 
MEMMINGER MICHAEL 
KURT 

TREVISO / VENETO 

Riserva 
Supplente n. 3: 

8 GIANFREDA PIETRO 
AZIENDA SANITARIA 
LOCALE DI MATERA ASM 
/ BASILICATA 

2° Estratto 
3° Titolare: 

85 SPOLITI MARCO 
COMPL.OSP. S. CAMILLO 
FORLANINI / LAZIO 

2° Estratto 
3° Supplente: 

196 PORTALURI MAURO 
AZIENDA-USL LE / 
PUGLIA 

2° Estratto 
3^ Riserva: 

203 DESSI GIUSEPPE 
OSPEDALE BROTZU / 
SARDEGNA 

 

RICORDATO che in seno alla Commissione il Direttore Sanitario, o suo 
sostituto, svolgerà funzioni di componente di diritto; 

RITENUTO di procedere alla costituzione della Commissione di valutazione 
della procedura selettiva di che trattasi; 

PRESO ATTO peraltro che, entro il termine fissato per la presentazione delle 
domande di partecipazione, sono pervenute le istanze dei seguenti candidati: 

 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  99 del 28/01/2022 
 

Atto n. 99 del 28/01/2022  Pag. 5 di 8  

 

Nr. Iniziali Cognome e Nome Anno di nascita 
1 A. A. 1977 
2 B. L. 1975 
3 C. N. 1967 

 

VERIFICATO che dall’istruttoria condotta dal competente Ufficio emerge la 
conformità delle istanze presentate da tutti i concorrenti ed il possesso, sulla 
base di quando dichiarato dai medesimi, dei requisiti di ammissione per 
l’accesso alla procedura; 

RITENUTO di ammettere al procedimento selettivo di cui trattasi, per le 
motivazioni espresse, con riserva di verifica delle autocertificazioni rese, tutti i 
candidati suindicati; 

PRESO ATTO che il Dirigente Area Reclutamento e Politiche del Personale ha 
attestato l’avvenuta regolare istruttoria del procedimento, anche in ordine alla 
compatibilità con la vigente normativa; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Gestione Risorse Umane nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 
di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 

1) prendere atto degli esiti del sorteggio, effettuato dalla Commissione 
preposta in data 10 dicembre 2021, dei componenti la Commissione di 
valutazione dell’avviso pubblico finalizzato al conferimento dell’incarico di 
direzione della Struttura Operativa Complessa “Ortopedia e 
Traumatologia” – Presidio Ospedaliero Universitario S.M.M. di Udine – 
profilo professionale: medici, disciplina ortopedia e traumatologia - 
indetto con decreto n.964 del 10 settembre 2021; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  99 del 28/01/2022 
 

Atto n. 99 del 28/01/2022  Pag. 6 di 8  

2) costituire come segue la Commissione di valutazione della procedura 
selettiva richiamata sub 1): 

componente di diritto: Direttore Sanitario – dott.ssa Laura Regattin; 
 

componente di diritto sostituto: dott. Luca Lattuada (Direttore medico di 
Presidio); 

 
componenti: dirigenti medici – Direttori di Struttura Complessa come 
sorteggiati nella seguente tabella riepilogativa: 

 

componente 
n. 

estratto nominativo estratto 
azienda 

appartenenza/Regione 

1° Titolare: 116 MEMEO ANTONIO 

ASST 
SPEC.ORT.TRAUMATOLO
GICO G.PINI/CTO / 
LOMBARDIA 

2° Titolare: 101 CAROLI FABRIZIO 
ASST DI BERGAMO 
OVEST / LOMBARDIA 

3° Titolare: 219 LA GATTUTA CALOGERO 
A.O.R Villa Sofia Cervello 
/ SICILIA 

n. 1 Supplente 
del 1° Titolare: 

63 CORSO LUIGI 
FRIULI OCCIDENTALE / 
FRIULI V.G. 

n. 2 Supplente 
del 2° Titolare: 

190 CORINA GIANFRANCO 
AZIENDA-USL BR / 
PUGLIA 

n. 3 Supplente 
del 3° Titolare: 

221 LONGO GIANFRANCO 
A.O. per l'Emergenza 
Cannizzaro / SICILIA 

Riserva 
Supplente n. 1: 

200 CARA LUCIANO 
AZIENDA PER LA TUTELA 
DELLA SALUTE / 
SARDEGNA 

Riserva 
Supplente n. 2: 

261 
MEMMINGER MICHAEL 
KURT 

TREVISO / VENETO 

Riserva 
Supplente n. 3: 

8 GIANFREDA PIETRO 
AZIENDA SANITARIA 
LOCALE DI MATERA ASM 
/ BASILICATA 

2° Estratto 
3° Titolare: 

85 SPOLITI MARCO 
COMPL.OSP. S. CAMILLO 
FORLANINI / LAZIO 

2° Estratto 
3° Supplente: 

196 PORTALURI MAURO 
AZIENDA-USL LE / 
PUGLIA 

2° Estratto 
3^ Riserva: 

203 DESSI GIUSEPPE 
OSPEDALE BROTZU / 
SARDEGNA 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  99 del 28/01/2022 
 

Atto n. 99 del 28/01/2022  Pag. 7 di 8  

 

3) stabilire che in caso di indisponibilità a vario titolo dei componenti titolari, 
verranno contattati nell’ordine, i supplenti, le riserve e gli eventuali 
secondi estratti; 

4) attribuire al collaboratore amministrativo in servizio presso la SOC 
Gestione Risorse Umane Daniele Borghetto le funzioni di Segretario in 
seno alla Commissione; 

5) prendere atto che alla procedura hanno aderito i seguenti candidati: 
Nr. Iniziali Cognome e Nome Anno di nascita 
1 A. A. 1977 
2 B. L. 1975 
3 C. N. 1967 
 

6) ammettere all’avviso pubblico che ci occupa, con riserva di verifica delle 
autocertificazioni rese, tutti i candidati richiamati sub 5); 
 

7) provvedere a completamento dei lavori, ai sensi delle Direttive agli Enti 
del SSR approvate con DGR n.513/2013 - punti 5 e 6 dell’art.11, al 
riconoscimento ai componenti la Commissione di valutazione aventi titolo 
ed al Segretario, dei compensi previsti ed al rimborso delle spese, se ed 
in quanto dovuto. 

 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  99 del 28/01/2022 
 

Atto n. 99 del 28/01/2022  Pag. 8 di 8  

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Umane  
 

  



 Atto n. 99 del 28/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 28/01/2022 14:30:06
IMPRONTA: 6194707679E567D1628889830C8AC6B8C4AA1B19A3265B04DE4309398AF7F3B2
          C4AA1B19A3265B04DE4309398AF7F3B2E9D25C21C8A54D37BE26AC7A86FA2470
          E9D25C21C8A54D37BE26AC7A86FA2470F5E9DDBED96730491EFAC531968479E1
          F5E9DDBED96730491EFAC531968479E1DE96BF0220DD469938C1C77CD3F6EB6F

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 28/01/2022 14:42:31
IMPRONTA: 5F028CCCA6746672D5796FB3C1BB3DE6A7C73EFBB48AE9BA8974793318ACEF82
          A7C73EFBB48AE9BA8974793318ACEF8263AEAA32CE5322AD2BB72E9F3F14689E
          63AEAA32CE5322AD2BB72E9F3F14689EA721A7C3A01EF38FC5FBF926A87F9016
          A721A7C3A01EF38FC5FBF926A87F9016012A08DCA573DCE7229B3528F20AA0CF

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 28/01/2022 16:28:33
IMPRONTA: 5A0F6CF0E9BAEA8221E5F8CCEDFA27C54F14C8E09F60F8C0D24EB7790497A79C
          4F14C8E09F60F8C0D24EB7790497A79C1421E88320CDCC7721B05D0F4E9FE50F
          1421E88320CDCC7721B05D0F4E9FE50FDA96DE9168B6D85832BF2A8E2CD690E7
          DA96DE9168B6D85832BF2A8E2CD690E78473C16E6FE401BC6750514B134D2B8B

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 28/01/2022 17:55:00
IMPRONTA: C77E0D9D32D040A468BA21A64F782C3AF12E21E950517FD319C335A621A674CC
          F12E21E950517FD319C335A621A674CCAAE9C7EF0564AA934021653A9AA319EF
          AAE9C7EF0564AA934021653A9AA319EFECE15099308D5737F79E5E1B8ED46C1E
          ECE15099308D5737F79E5E1B8ED46C1E666E7C110AEEEC0AC1433BED005917BD




